# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput LXXXIX. Continens Historiam Sanati Lunatici, Qvem Discipuli Non  
Poterant Sanare. Matth. 17. v. 14. Marc. 9. v. 41. Luc. 9. v. 37.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

ptoris auctoritatem in Ecclesia non esse tantam, ut dogmata contra Scripturam reliquam fancire possit. Adhac, quod in vulgata versione plus additum sit, quam in Graeco habeatur. Hujus ergo dictum suo loco relinquitur. In Apocalypsi autem neque Henochi neque Heliæ mentio fit vel verbulo: sed est purum putum figmentum Pontificiorum. Quod autem Apoc. 11. dicitur de duabus testibus Dei, qui etiam grassante idolomania Antichristi sive Papatus non conticescent, illud intelligendum est de duabus Veteris & Novi Testamenti codicibus, testimonium veræ doctrinæ Christianæ perhibentibus. Hi omni tempore in Ecclesia sonuerunt & auditi sunt, veruntamen saccis amicti. Sacci sunt pericula, aduersitates & afflictiones, quibus ipsa Scriptura & ejus Doctores involvuntur & quasi amiciuntur. Adversus hos duos testes, hoc est, Scripturam & ejus defensores, Antichristus Romanus immanem persecutionem dudum excitavit, & ipsam Scriptu-

ram cum omnibus ejus assertoribus tantum non extingtam cupit. Sed Deus hōscē duos testes rūsus viviscat, hoc est, gratiam largitur, ut quo plus Papa fremit & tumultuatur, eo plus Scriptura & viva voce & commentariis illustretur, in plures regiones disseminetur, sive de Antichristo ipso tantum non triumphet. Ex his patet, quantum Traditione illi Pontificiorum tribuendū sit, utcunque ea Patrum auctoritate sit firmata pontificis interim hāc Traditio tantum prodebat, quantum Judæis ipsa proderat. Nimirum faciat alendam securitatem in hominibus, de secundo adventu Christi & novissimo die. Ut enim Scripta caussati sunt, Jesum non esse pro Messia recipiendum: quia Helias Thesbites nondum venerat. Sic Pontificiū excipere possunt, nondū ministrare novissimum diem: siquidem Henoch & Helias nondum comparuerint. Sed quando dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. 1. Thess. 5. v. 2.

## CAPUT LXXXIX.

CONTINENS HISTORIAM SANATI LUNATICI,  
QVEM DISCIPULI NON POTERANT SANARE. MATTH. 17. v. 14.  
MARC. 9. v. 41. LUC. 9. v. 37.

## RATIO ORDINIS.

**O**rdo hic quoque manifestus est. Postquam enim præcedentia in itinere gefta erant, mox cū tñ εξης ημέρα, sequenti die, post Transfigurationem CHRISTI in monte, facta est historia de sanato Lunatico, & quæ illi annexa sunt. Pulcre autem ordo cohæret. Hactenus enim aliquoties audivimus, quod semper post concionem vel historiam aliquam insignem, ea, quæ sequuntur, sint explicatio præcedentium. Sic in Transfiguratione Christus ostendit, totam plenitudinem divinitatis & omnes thesauros coelestium bonorum in se habitare. Sed in quem finem? Non ut easē coram hominibus inaniter ostentet, sed ut ea abscondita, humano generi, quod à Diabolo oppressum erat, nec seipsum liberare poterat, ut in Lunatico apparet, succurreret. Similiter etiam in hac historia ostenditur causa: qui fiat, quod ex illa plenitudine quidam parum, quidam nihil accipiunt, & tantum aliqui ea fruuntur ad salutem. Nimirum ex diversitate fidei & incredulitatis, Credentibus nihil est impossibile: increduli autem sibi ipsis ponunt obicem, ne quicquam beneficiorum Christi ad ipsos derivetur. Rideant ergo Pontificiū nos Lutheranos, propterea quod fidem tantopere celebremus, quamdiu voluerint: certè Christus in hac historia fidei omnia, incredulitatim nihil, tribuit.

CHRISTUS DÆMONIUM E LUNATICO EJICERE QVOD  
APOSTOLI EJICERE NON POTERANT.

MATTH. 17.

14. Καὶ ἐλθόντων αὐτῶν ἀπὸς τὸ ὄχλον, ἤρεσθαι τὸν αὐτὸν ἦρωπος τὸς γυναικῶν αἵτινες.  
15. Καὶ λέγων· καὶ λέπον με τὸν γὸν, οὐ σελεύεις ἐπειδὴ πάκως πάρει. Πολλάκις δὲ πιπήτεις ὁ πόρος, καὶ ποιλάκις εἰς τὸν υδατό.  
16. Καὶ τοῦ λίγευνα αὐτὸν τοῖς μαθηταῖς λέγει, Εἴ τοι ηδύνης αὐτὸν ἀποτρέψεις.  
17. Αὐτοκεφαλίδιον οὐκέτε πεντακάρυον αὐτῷ οὐδὲ γέρασαμενη, εος πότε εἰς μου μετ' ὑμῶν; εος πότε αὐτὸν ξεργανοῦμεν; Φέρετοι αὐτὸν ὦδε.  
18. Καὶ επειριμοσεν αὐτῷ οὐτιζόμενος, καὶ ἐγένετο ἡ ἡραπεντή θαυμάς ἀπὸ τῶν πολέων ἔκεινης.
14. Et cum venissent ad turbam, accessit ad eum homo quidam, sicuten genua illi.  
15. Dicensq.: Domine, miserere filii mei, quoniam lunaticus est, Et misere affligitur: nam sapientia cadit in ignem, Et sapientia in aquam.  
16. Et obtuli eum discipulis suis, nec potuerunt eum sanare.  
17. Respondens autem IESUS dixit: O natio incredula & distorta: quoniam, tandem ero vobiscum? uig. qd patiar vos? Adducite illum huc.  
18. Et irreparavit illud IESUS, Et exit ab eo dæmonium. Et sanatus est puer a tempore illo.

19. Tert.

19. Τότε προσελήνεται ο μαθητής τῷ Ἰησῷ καὶ ἴδιαν, εἶπον·  
20. Μέτι τημενίσκονται οὐδὲν τὸν ἡδύνην εἰς βαλάνων αὐτὸς;  
20. Οὐδὲ οὐδὲ εἶπεν αὐτοῖς, Μέτι τὸν ἀπίστιαν ὑμῶν. Δικαίω  
21. δὲ λέγω ὑμῖν, εἴποι εἰχετε πίστιν ὡς κόκκον σινά-  
πεως, ἐρέστε τῷ φρεστῷ, μεταβῆτε ἐντεῦθεν ἐκεῖ,  
21. τῷ μεταβολητῷ. Καὶ γέλετε αὐτούς τοὺς ὑμῖν.
21. Τέλος ὁ μὲν θεός σοις ἐκπρέπειται, εἰ μὴ σὲ, προσευχῇ καὶ  
μητερίᾳ.
19. Tunc accedentes discipuli ad Iesum seorsim, dixerunt:  
Quare nos non potuimus ejicere illud?
20. Iesus autem dixit illis: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habeatis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic, demigra-  
binc illuc, et demigrabit, nec quicquam impossibile erit vobis.
21. Sed hoc genus non egreditur nisi per deprecationem et jejuniū.

## MARC. 9.

14. Καὶ ἐλθὼν πρὸς τὸν μαθητήν, ἔθεν ὅχλου πλήν τοῦ  
ἀντρᾶς, καὶ χρηματάτες σὺν πάντες αὐτοῖς.  
15. Καὶ εὐλέποις πάντας ὁ ὄχλος ἵδιον αὐτούς, ἐξεισέβη τῷ καὶ  
περιερχόντες ἤπαλον τοῦ αὐτοῦ.  
16. Καὶ ἐπρώτης σὺν χρηματάτες πίστητε πρὸς  
αὐτὸς.  
17. Καὶ ἀποκλείεται εἰς ἐπὶ ὄχλον, εἶπε διδάσκαλε, λέγε-  
κατὰ μηνας τοῦ σε, ἔχοντα πνεῦμα ἄλαλον.  
18. Καὶ ὅταν αἱ δύναται κατέλαβοι τὸν, καὶ ἀφελθεί-  
ται τοῖς εὖλοις ὅδοντας, καὶ ξηράνεται. Καὶ εἶπον  
τοῖς μαθηταῖς τῷ, ἵνα αὐτὸν εἰς βαλάνωσι, καὶ σὺν  
ιζούσι.  
19. Οὐδὲ ποτε εἰς ἐπὶ ὄχλον, ἔως πότε  
προσεύματες εἴσομεν; εἴως πότε αἰνέσομεν ὑμῶν; Φέ-  
ρετε αὐτὸν πρὸς με.  
20. Καὶ λιγεγκαὶ αὐτὸς πρὸς αὐτὸν, Καὶ οὐδὲν αὐτὸν ἐν θέας τῷ  
πνεύματι ἀπαράσχεν αὐτον. Καὶ πεπόνθη τῷ γάρ,  
ἐκπλιεῖται ἀφελθείν.  
21. Καὶ ἐπρώτης τῷ πατέρα αὐτοῦ τῷ, ζεόντοι δύ-  
νατο τῷ πτερινού,  
22. Καὶ πλακαὶ αὐτοῦ εἰς πὺν βαλεῖται εἰς ὑδάτα, ἵνα  
πταλέσῃ αὐτὸν; αὐτὸν εἰς δύναται, βοηθησον ἡμῖν  
πταλαγιαθεῖς ἐφ ἡμάς.  
23. Οὐδὲ Ιησὸς εἶπεν αὐτῷ, Καὶ εἰ δύνασαι πτερύσαι, πάντα δυ-  
νατο τῷ πτερινού,  
24. Καὶ εὐθέως προσέξας ὁ πατέρα τοῦ παιδίος, καὶ δακρύων  
ἔλεπε τοσινα, καρπε, βοηθεία μετὰ αποστολα.,  
25. Ιδὼν ὁ Ιησος ὃν προσωρεύει ὄχλον, ἐπεπιμηστῶ  
πνευματι τῷ απαθητῷ, λέγον αὐτῷ. Επινείμα  
ἄλατον καρφού, ἐγώ τοι εἰπασθα, εἴπετο τοῦ  
αὐτοῦ, καὶ μητένα εἰσέλθης εἰς αὐτοῦ.  
26. Καὶ προσέκαν, οὐ πλάκασταξαί αὐτὸν, ἐγένετο. Καὶ  
εὑνέτο αὐτοῖς νεφρός, ὥστε πολλὰς λεγεν, οὐτις ἀπέγνων.  
27. Οὐδὲ Ιησὸς κρατήσας αὐτὸν τῷ καρφῷ, ἤγειρεν αὐτὸν, καὶ  
ανέβη.  
28. Καὶ εἰσελθόντα αὐτὸν εἰς οἶκον, οἱ μαθηταὶ αὐτῷ ἐπο-  
ράτον αὐτὸν τῷ ἴδιαν, οὐδὲ μητέ σοις ἡδύνην εἰς  
βαλάνων αὐτοῦ.  
29. Καὶ εἶπεν αὐτοῖς τὸν θεόν τοις ὑμῖν ἐξελ-  
θεῖν, εἰ μὴ σὲ προστευχῇ καὶ μητερίᾳ.
14. Et cum venisset ad discipulos suos, videt turbam multam  
circum illos, et scribas disputantes cum eis.  
15. Et protinus universa turbacum vidisset eum, obstupi-  
vit, et currentes salutaverunt eum.  
16. Et interrogavit scribas, quid disputatis inter vos?  
autem.  
17. Et respondens unus est turbæ, dixit: Praeceptor, ad-  
duxi filium meum ad te, habentem spiritum mu-  
tum.  
18. Et quandoque eum corripuerit, lacerat eum, atque ille  
spumat, ac stridet dentibus suis, et arescit, et dixi  
discipulis tuis, ut ejicerent, et non potuerunt.  
19. At ille respondens ei, dicit: O natio incredula, quo usq;  
apud vos ero? quo usq; patiar vos? Adducite illum  
ad me.  
20. Et adduxerunt illum ad eum. At viso illo, continuo  
spiritus discepbat eum, et prolapsum in terram, vol-  
tebatur humanus.  
21. Et interrogavit patrem illius: quantum temporis est,  
quod hoc accidit ei? At ille dicit: a puer.  
22. Et frequenter illum et in ignem abiecit, et in aquas,  
quo perderet eum. Age, si quid potes, subveni no-  
bis, misertus nobis.  
23. Iesus autem dixit ei: Illud, si potes credere, omnia  
possibilit credenti.  
24. Et confessim exclamans pater pueri, cum lacrymis di-  
xit, credo Domine, succurre incredulitati meæ.  
25. Cum vidisset autem Iesus, quod turba simul accurre-  
ret, increpavit spiritum immundum, dicens illi: Spi-  
ritus tuus et fuisse, ego tibi impero, exi ab eo, et ne  
posthac ingrediari in illum.  
26. Et cum clamasset, multumque discerpisset eum, exiuit, et  
factus est tanquam mortuus, adeo ut multi dicerent,  
mortuus est.  
27. At Iesus correpta manu illius, erexit eum, et sur-  
rexit.  
28. Et cum esset ingressus domum, discipuli illius interro-  
gabant eum seorsim: Cur nos non quivimus ejicere  
illum?  
29. Et dicit illis: Hoc genus nulla re potest exire, nisi per  
deprecationem et jejuniū.